私立大学図書館協会

2024 年度第 5 回 国際図書館協力委員会議事要録（zoom 会議）

日 時：2024 年 10 月 30 日（水）13：00～14：30

出席者：須賀 真弓（法政大学）、木下 和彦（慶應義塾大学）、古賀 理恵子（慶應義塾大学）、

川北 友美（帝京大学）、濱生 快彦（関西大学）、関谷 常徳（愛知学院大学）、

高木 秀明（中部大学）

  陪 席：鈴木 直子（明治学院大学・会長校）、有川 博隆（法政大学・事務局）

【報告事項】

１ 2024 年度第４回国際図書館協力委員会議事要録（報告資料１）

委員長より、2024 年度第４回国際図書館協力委員会議事要録について、資料に基づき報告

された。

２ 委員の交代について（報告資料２）

委員長より、委員の交代について、慶應義塾大学の委員の変更（11/1～）が報告された。

【審議事項】

１ 海外認定研修の研究大会報告について（継続）（審議資料１）

委員長より、資料を基に説明があり、募集の際には海外認定研修の研究大会での報告を条

件にはしないことが承認された。

２ 「私立大学図書館協会国際図書館協力基金による海外派遣研修実施要領」の改正に

 ついて（審議資料２）

委員長より、「私立大学図書館協会国際図書館協力基金による海外派遣研修実施要領」の改

正について説明があり、承認された。

３ 2024 年度 国際図書館協力セミナーの開催について（審議資料３）

委員長より、資料に基づき説明があり、メインテーマを「大学図書館の経営と研究・教育

支援～米国大学図書館の最新動向～」と決定し、内容についても承認された。

４ その他

（１）2025 年度海外派遣研修参加者の選考スケジュールについて（審議資料４）

 委員長より、2025 年度海外派遣研修参加者の選考スケジュールについて説明があり、委員

への面接の日程調整を含めた今後のスケジュール等について承認された。

次回は 11 月に Web 会議を開催予定。

以 上